Ve din hakkında bir başka görüş, sosyal öğrenme teorisidir. Bu yaklaşıma göre dinin

kavramları, inançları ve ilkeleri, toplumsal bir öğrenme süreci olarak görülmüştür. Başka

bir deyişle din, sosyal öğrenme süreci içerisinde, çevreden insanlara geçen bir değer ve

inanç sistemidir (Mokadam, 1394 (2015)).

Sosyolojik yaklaşıma göre; din, sosyologlar açısından “insanların inanç ve eylemi ile

ilgili bir sistemdir” (Kurt, 2008: 73-93). Sosyologlar ve antropologlara göre dünya

boyun eğmesi, sosyal olarak irdelenmesi gereken bir özellik veya problem olarak

fundamentalizmin ortaya çıkmasına sebep olmuştur (Tofik, 1370 (1992): 184). Ekonomik

pazarın, küreselleşmeyle birlikte, toplumsal cinsiyet ve toplumsal cinsiyete dayalı iş

bölümü, cinsiyet ayrımı ve kadınların iş hayatına katılımı gibi mevzular söz konusu

olmuştur. Çünkü ataerkil toplumlarda kadınların rolü; yaşlı bakımı, çocuk bakımı ve ev

işleri sorumluluğu vb. olarak tanımlanmaktadır (Özçatal, Tarihsiz). Var olan mevcut

durumda dini hareketliliklerin beraberinde gelen fundamentalist öğeler ile dinin geleceği

ile ilgili daha önce belirtilen beklentiler arasındaki uyumsuzluğu anlamak ve çözümlemek

gibi problemler ortaya çıkmış ve konuyla ilgili çeşitli görüşler dile getirilmiştir

(Rizabromandzada, 1391 (2012): 296-314).

Fundamentalizm olgusu, toplumun geçiş süresinde ortaya çıkmış olması sebebiyle sosyal

değişim teorisi ile analiz edilmektedir (Güngör, 1981: 109). Başka bir ifadeyle bu, bir

dönüşüm sancısı olarak kabul edilir. Dönüşüm sancısı modernitenin yeni dünya düzenini

Yani, İmam-i-Hanbeli ve İbn Teymiyye'nin

okumalarından ilham alarak kimliklerini kazanmaya çalışan gruplardır.

Vahabilik bunun en açık örneği olarak gösterilebilir. Başka bir deyişle, son

yüz yıllarda İslam ülkelerinde ortaya çıkan, çoğu terör ve şiddetle tanınan

Tekfiri–İslami gruplardır (Rizabromandzada, 1391(2012): 296-314).

yapmıştır. Dini radikalleşme de bunların bir örneğini oluşturmaktadır. Bu alanda düşünce

sahibi olanlar arasında Medeniyetlerin Çatışması adlı çalışmasıyla Huntington yer

almaktadır. Huntington’a göre aslında Batı ideolojisini İslam dünyasıyla karşı karşıya

bırakan, fikirlerin çatışmasıdır (Fethi, 1394 (2015): 47-64).

yüzyılların sonunda ve yirminci yüzyılda ortaya çıkmış olan hareketlerdir. Üçüncüsü

Soğuk Savaş’ın bitmesinden sonra El Kaide’nin ortaya çıkması gibi gelişmelerin

yaşandığı dönemdir. Son aşaması ise 2012 yılında IŞİD ve Cebhetünüsre’nin (El Nusra

Cephesi) ortaya çıkmasını kpsayan dönemdir (Moiel, 1394 (2015)).

İslam kültür tarihinde, Selefiye kavramı İmamı Hanbeli’nin inançlarına mensup

olduklarını iddia eden grupların lakabıdır. Elbette Selefizm sadece tek bir biçime sahip

görmektedirler. Onlara göre tüm gelenekler sabit bir doğaya sahip, gelişme ve

evrimle uyumsuzdur. Liberalistler kalkınma ve gelişme tartışmalarında bu görüşü

desteklemektedirler. Liberallere göre: sosyal gelişmişlik ve kalkınmışlığın tek yolu

Batı modernizasyonunu uygulamaktır (Mokaram, 1388 (2010): 128-152). Bu

mollalarla dini konular üzerinde tartışmışlardır. Ve hatta köylerde sağlık politikalarını

gerçekleştirilebilmek için abdesti dini inançtan ziyade bir sağlık aktivitesi olarak

tanıtmışlardır (Roy, 1369 (1991): 110-123). Bu Sünni siyasal İslamcı hareketin üyeleri

1970-1979 yılları arasında, iki farklı eğilim (radikal ve orta) gruba ayrılmış ve aynı

zamanda tam olarak karşı karşıya da gelmişlerdir. Afganistan’ın dini cemaatinin başka

bir büyük bölümü, yani siyasi açısından İran’ın devrimci İslam ideolojisinden etkilenen

Çünkü muhafazakâr ve kapalı bir

düşünceye sahip Vahhabi-Selefi ideolojisine dayalı bir harekettir. Bu grup sadece Şii

mezhebine mensup müslümanları değil, öbür Sünni mezheplerini de kâfir olarak

görmektedir (Metani, 1390 (2011): 104-107).

Talibanla ilgili önemli bilgiler barındıran bir diğer kitap ise Afganistan, Asri-i-mucahidin

ve Baramdan-i-Taliban (Afganistan, Mücahitler dönemi ve Taliban’ın ortaya

çıkması)’dır. Bu kitaba göre, Taliban bağımsiz bir düşünce ve fiil özgürlüğüne sahip

Çünkü Sovyetler Birliği’ne karşı savaş döneminde ortaya çıkan tüm İslamcı hareketlerle

hiçbir benzerliği bulunmamaktadır. Bu yazara göre Taliban hareketi, ne Müslüman

Kardeşler'in İslamcılarından, ne Sufilerden ve ne de gelenekselcilerden etkilenmiştir

(Raşid, 1381 (2002): 143).

Taliban hareketini, kapsamlı ve farklı yaklaşımla inceleyen başka bir araştırma

“Taliban’ın Siyasi Sosyolojisi’dır. Bu eserin yazarı Afganistan vatandaşı ve Afganistan

sosyal ve kültürel tabanında buyümüş olan Dr. Cafer Mehdevi’dir.

kaçakçılarının liderleri ve geleneksel Kabile liderlerini içermektedir. Ayrıca ona göre,

Taliban hareketi çoğu zaman Afganistanlı dini âlimler tarafından değil, Pakistan ordusu

ve Sipah-i Sahaba’nın radikal üyeleri tarafından yönetilmektedir (Pehlevan, 1377 (1998):

27).

Buraya dek, Taliban’ın ne olduğunu ve ne tür bir sosyal-kültürel tabandan ortaya çıktığını

yani Taliban hareketinin cevherinin ne olduğunu anlamaya çalıştık.Ve ayrıca gündelik

Taliban hareketini, Afganistan’daki sosyal-tarihsel sürecin bir gerçeği olarak görmek

gerekir.

“komünist rejimler ortaya çıkmadan önce, Afganistan toplumu “Sünneti- Arbab Reiyeti”

sistemi denilen geleneksel bir toprak sahipliği düzeniyle yönetiliyordu. Ama işçi sınıfını

(çiftçileri) destekleyen komünizm sloganları ve komünistlerin reformları, Afganistan

toplumunda, bir sınıf rotasyonuna sebep olmuştur (Mehdevi, 1393 (2015))”. Bu

güvenilirliği, yasalar ve rasyonel fonksiyonel nitelikleri ile ölçülecektir. Ama karizmatik

meşruiyet, bir kişinin veya bir liderin kişisel özelliklerinden kaynaklanır. Yani, liderler

ya da bireyler, kendi kişisel cazibeleri ve özellikleriyle halk üzerinde hâkimiyetlerinin

devamlılığını sağlamaktadır (Alini, 1388 (2010): 108-137). Dolayısıyla, Rabbani, Max

Weber’in sıralamış olduğu hiçbir meşruyete sahip değildi.

Diğer yandan, Afganistan halkının büyük çoğunluğunu oluşturan da Peştün etnik

grubudur. Kendilerini bu toprağın sahipi olarak düşünen Peştünlerin, o dönemde tüm

Peştün halkına liderlik edebilecek tek bir liderleri de olmamıştır (Raşid, 1381 (2002): 54-

55). Peştünler arasında, Gülbedin Hikmetiyar tüm Peştünleri bir araya getirmek için

çabalamıştır. Ancak, bu araştırmacının kişisel düşüncesine göre, Hekmatyar'ın siyaset

anlayışı ve radikal kişiliği bu işinde başarılı olmasını engellemiştir. Ve son olarak,

seviye bireyler, kurumlar, örgütler ve taraflar arasındaki etkileşim düzeyi ya da makro-

kurumsal düzeyi denilmektedir (Zariaan, 1393 (2014): 6-45).

1- Birinci düzey, kökleri sosyal yapıya dayanır. Toplumun içsel sınıflandırılması,

farklı haysiyet ve onur duygularına, ilgi alanlarınaa ve arzulara sahip insanların

bölünmelerine sebep olur. Sosyal boşlukların kökeni, sosyal yapıya dayanır ve

sosyal değişmeler yavaş yavaş geliştiği için, sosyal yapı sabit kaldığı sürece,

mesafeler, etnik gruplar arasındaki sosyal mesafelerle doğrudan ilişkilidir. Çünkü sosyal

gruplar arasındaki toplumsal ayrışmanın sebebi, farklı sosyo-ekonomik tabanlar değil,

sosyal mesafelerdir (Afrahta, 1388 (2010): 54-81). Bu tür toplumlarda insanlar yaşamak

için etnik kimlik, ırk ve aynı zamanda güven düzeyi değişkenlerini temel alarak yer

seçerler. Yüksek güven ve yüksek sosyal toleransa sahip olmayan insanlara göre bu

özelliklere sahip olanların toplumun içindeki farklı etnik, mezhep ve ırksal gruplardan

Ve genelde özel

okullar ve devlet okullarıdır. Afganistan İslam Kardeşler Konseyi’nin başkanı olan

Melevi Hisam-udin’e göre, devlet ile hiçbir bağlantısı olmayan tüm Afganistan’daki

Deoband okullarının şubeleri, özel olarak faaliyetlerini devam ettirmektedir (Salihin,

1396 (2018)). Bu medreselerde eğitim gören gençler, Molla, Mevlevi, Mevlana ve genel

olarak, Talibul-İlim unvanıyla mezun olurlar. Sünni mezhebe ait olan din okulları,

altına girmiştir. Aynı zamanda, içerik açısından da değişimlere uğramışlardır. 1370

(1991) yılına kadar bu okulların sayısı on taneyi geçmezdi. Ama siyasal iktidarın Taliban

hareketi tarafından ele geçirildikten sonra, Afganistan’daki tüm eğitim merkezleri dini-

ideolojik niteliğe sahip medreselere dönüştürülmüştür. 2001 yılına kadar, özel dini

okulların sayısı 700’ü geçemezdi. Ama bugünlerde 26.5000’in üzerinde öğrenci ve

1.300’den fazla okul yasadışı olarak faaliyet göstermektedir (İhsan, 1392 (2013)). Şii

mezhebe ait olan dini medrese ideolojisi daha çok İran’a ait İslami devrimi (İnkılâb-i-

İslami) ideolojisine dayanmaktadır.

Dini okulların tarihsel gelişme süreci kısaca incelendiğinde Post-Taliban Afganistan’da

eğitim sistemi terör gruplarına karşı genç nesillerin zihniyetini değiştirme çabalarını şu

Mesela, “2010

yılı istatistiklerine göre Afganistan’da işsizlik oranının yüzde 40 olduğu görülmüştür. Ve

aynı yılın istatistiklerine göre Afganistan nüfusunun yüzde 53’ü yoksulluk sınırının

altında yaşamlarını sürdürmektedir (Şemsi, 1391 (2012))”. Karzai devletinde yoksulluk

ve yolsuzluk olgularının tartışması bu çalışmanın konusunun dışında kalmaktadır.

Dolayısıyla, buradaki başlığın konuyla alakası Post-Taliban Afganistan’da yöneticilerin

liderlik düzeyindeki fesat (kuralsızlık) ve kronik yoksulluk olgularının terör gruplara

üstünlük olduğuna inanmaktadırlar. Afganistan’ın ünlü tarihçisi olan Seyyied Askar-i

Mosevi Peştünizm kavramını şu şekilde tanıtmıştır. Afgan Milliyetçiliği ya da Peştünizm,

“Afganistan’da yaşayan diğer etnik gruplara karşı, Peştün etnik grupların üstünlüğünü

gösteren bir dizi inanç ve fikirdir (Mosavi, 1387 (2009): 55). Bu ideolojiye göre,

Afganistan’daki politik iktidarın yönetilmesi sadece ve sadece Peştün etnik grupların

hakkıdır. Ve bu ırk üstünlüğü de Tanrı’dan ilahi bir nimet olarak Peştün ırkına verilmiştir.

medya, kütüphane ve bunlara benzer toplumsal araçlarını kullanması, yerli ve yabancı

sosyal gruplar arasında toplumsal asimilasyon olgusunu ölçmektedir.

Genel olarak, farklı şekillere sahip göçmenlik olgusu, çoğu zamanların tek amacı iyi bir

hayat koşullarını elde etmek için gerçekleşebilmektedir (Alipor, 1395 (2016): 77-92). Ve

Afganistan’daki mülteciler çoğu iç savaş nedeniyle dış ülkelere göç etmek durumunda

kalmaktadırlar. Ancak, Afganistan vatandaşlarının göçmenliğinin sebebi sadece iç savaş

değildir; bunun yanında, etnik gruplar arasında içsel çatışma ve tartışmalar, siyasal

faktörler, güvensizlik, yoksulluk ve ekonomik baskılar gibi nedenler, dış ülkelere

özellikle Pakistan’a (Ahmadi, 1390 (2011): 67-74) ve İran’a göçe sebep olmuştur.

Pakistan ve İran ülkelerine doğru, Afganistan’daki göçmenlerin göç etmeleri uzun

zamandan beri devam etmektedir. Ama bir istatistiğe göre, 1979-2002 yıllar arasında

yaklaşık 30 milyon kişi ülkeyi terk etmiştir (Zahidi, 1393 (2012): 1-51). Karzai

Mülteciler Yüksek Komisyonu’nun raporuna göre, 2002-2014 yıllar arası

5.8 milyon göçmen ülkeye geri dönmüştür. Ki bu rakam, ülkenin toplam nüfusunun

yaklaşık yüzde 20’sini oluşturur. Ve bu 5.8 milyondan, 2.6 milyonu komşu ülkelerde yani

1.5 milyonu Pakistan’da ve 950.000’i İran’da kayıtlıdır (Pejman, 1394 (2015): 19). Bu

istatistikler sadece gönüllü şeklinde, Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komitesi ve

Afganistan Mülteciler ve Geri Dönüş Bakanlığı’nın koruması altında geri dönmüşlerdir.

Gelişmekte olan ülkelerde kalkınma politikalarının uygulanmasının bir sonucu da illegal

ekonomi veya karaborsanın yaygınlaşmasıdır. Karaborsa kavramının anlamı ise yasal ve

yasadışı olarak yapılan ancak hiçbir yerde kaydedilmeyen tüm ekonomik işlemlerdir

(Mosevi, 1392 (2013): 45-61).

Taliban hareketinin ortaya çıkması Afganistan’da dinamik ekonomik değişikliğin bir

göstergesidir. Taliban hareketi, 1979 yılında sosyalist Sovyetler Birliği’nin saldırısıyla

başlayan dönemin nihai bir ürünüdür.